390 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
ris testimoiiis repugnare , & tamen volens
à seipso sibi esse , quod credidit , homo qua-
si componat cum Deo , ut partem fidei si-
bi vendicet , atque illi partem relinquat:
& , quod est elatius , primam tollit , se-
quentem dat illi : & in eo , quod dicit esse
amborum , priorem se facit , posteriorem
Deum. Non sic pius atque humilis Do-
ctor ille sapiebat. Cyprianum beatissimum
loquor , qui dicit , in nullo gloriandum ,
quando nostrum nihil sit ; quod , ut osten-
deret , adhibuit Apostolum testem di-
centem : Quid autem habes , quod non ac-
cepisti? & cap. 7. eiusd. lib. Totum (in-
quit) Deo dandum est , ne forte quis ex-
tollatur. Idem repetit cap. 16. & lib.
de dono perfec. cap. 6. sic concludit:
Tuiiores ergo viuimus , si totum Deo da-
mus , non autem nos illi ex parte , & non
bis ex parte committimus. Et cap. 13.
eiusd. lib. ex eo , quod Deus in no-
bis operatur , & ipsum operari con-
cludit , quod detur totum Deo. Idem
confirmat lib. de prædest. SS. cap.
2. quod etiam docent expressè S.
Chrysost. super 2. epist. ad Corinth.

cap. 3.

in illa verba; *Non sumus sufficientes cogitare aliquid à nobis*, & homil. 15. super acta Apostolo. Eodem modo loquauntur S. Hieron. in illa verba: *Ecce sicut lutum in manu figuli*. S. Basil. homil. 22. de humil. S. Ambr. lib. 2. de Abraham cap. 7. Paul. Orosius in fine Apolog. de arbitrii libert. S. Cyprian. serm. de iejun. & tentat. & S. Anselm. lib. de conc. prædest. & liberi arbitrii, paulo post principium: *Totum (inquit) impunitandum est gratia, quia nec volentis est, quod vult, neque currentis, quod currit, sed miserenis est Dei*. Et super cap. 2. epist. ad Ephes. in illa verba: *Gratis estis salvati per fidem, & hoc non ex vobis. Donum (inquit) Dei est ipsa fides, vel vocatio vestra, & non partim, sed purè donum Dei, quia non ex operibus vestris, id est, non est ibi admixtio operum, ut ne quis glorietur*. Quibus verbis non obscurè docet, Deum, & liberum arbitrium non esse causas partiales actus fidei, & aliorum supernalium, sicut duo trahentes na-

uim, quod indicant illa verba: *Non partim, sed purè, & illa; Non est ibi admixtia operum;* significant enim influxum, seu cooperationem arbitrij esse tandem referendum in ipsius Deum, tanquam in causam efficientem, ut fides non partim, sed purè sit donum Dei. S. Gregor. Nazianz. in quad. homilia super cap. 11. Matth. explicans illud: *Non est volentis, &c.* inquit: *Quoniam velle ipsum à Deo quoque est, iure optimo totum Deo assignauit.* S. Bern. in tract. de gratia, & libero arb. ait; *Non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individuali peragunt, totum quidem hoc, & totum illa; sed ut totum in illo, scilicet totum ex illa.*

3. Denique S. Thom. 4. contra Gentes cap. 7. num. 16. & 1. 2. q. 111. art. 2. eamdem doctrinam amplectitur; ait enim, *quod Deus non sine nobis nos iustificat, quia per motum liberi arbitrij, dum iustificamus, Dei Iustitiae consentimus: ille tamen mores non*
est

est causa gratiae, sed effectus, unde tota operatio pertinet ad gratiam. Et clarius 3. contra Gentes cap. 70. in fine id ipsum docet his verbis: *Non sic idem effectus causa naturali, & diuinæ virtuti attribuitur, quasi partim à Deo, & partim à naturali agente fiat, sed totus ab ipsoque, secundum alium modum, sicut idem effectus totus attribuietur instrumento, & principali agenti etiam totus: sed agens principale, & instrumentum, non sunt duæ causæ partiales effectus, cum instrumentum subordinetur in suo influxu principali agenti; ergo secundum S. Thom. Deus, seu gratia efficax, & liberum arbitrium non sunt duæ causæ partiales supernaturalis consensus, sicut duo trahentes nauim.* Eamdem sententiam sequuntur omnes Thomistæ, inter quos est M. Bannez 1. p. 23. artic. 3. dub. 3. ad 3. argument. & 2. 2. quæst. 10. art. 1. dub. 2. document. 3. §. Ex dictis.

Respondent, Deum esse quidem 4,

R 5 causam

causam totalem operationis causæ secundæ totalitate effectus , non tam
men totalitate causæ, quia non solus Deus producit in nobis effectuè a-
ctum liberum, sed cooperante simul libero arbitrio , & pariter cum illa in ipsam piam operationem influ-
ente. Sed contra est efficax argu-
mentum, vt docet S.Thom. 4. contr.
Gent. cap. 17. num. 16. quando multa agentia partialiter trahunt nauim : *Quia virtus cuiuslibet imper-
fecta est , & insufficiens ad istum effectum,
ex diuersis virtutibus congregatur una
virtus omnium , qua sufficit ad trahendum
nauim ;* sed virtus Dei non est im-
perfecta , sed infinita, vt i. cont.
Gent. cap. 43. ostendit idem S.
Thomas : ergo Deus & liberum ar-
bitrium non sunt duæ causæ par-
tiales actus supernaturalis, sicut duo
trahentes nauim , alias virtus Dei
esset deficiens , & imperfecta ; nam
indigeret virtute alterius ad aliquem
effectum producendum.

¶. Præterea idipsum confirmatur
destru-

destruendo potissimum fundamen-
tum oppositæ sententiæ : ex eo
enim probat , Deum & liberum ar-
bitrium esse causas partiales iuper-
naturalis consensus , & cuiuscum-
que alterius piæ operationis par-
tialitate causæ, quia non solus Deus,
sed simul etiam liberum arbitrium
eiusmodi actus producit ; sed hæc
ratio est nulla ; ex illa enim seque-
retur , Patrem , & filium partia-
liter producere Spiritum sanctum,
sicut duo trahentes nauim , etenim
nec solus Pater producit Spiritum
sanctum , nec solus filius , sed Pa-
ter , & filius simul illum produ-
cunt ; consequens autem non est
admittendum, ut 4. con-gent. supe-
riùs allegato ostendit S.Thom.ergo.

Sed contra est argumentum; Deus &
& liberum arbitrium non eodem
influxu influunt in actum liberum,
sed tam Deus , quam liberum ar-
bitrium , habent suum influxum
proprium , & peculiarem ad eum-
dem effectum necessarium , alias li-

R 6. berum.

berum arbitrium non esset causa secunda principalis actuum supernaturalium, sed merum instrumentum, quia non haberet propriam vim actiuan, nec propriam actiuitatem, & influxum respectu illorum actuum, sed solum operaretur per influxum principalis agentis, sicut penicillus operatur imaginem; ergo Deus & liberum arbitrium partialitate causæ, ut aiunt, veræ sunt duæ causæ partiales eiusdem effectus. Respondetur, quod dupliciter potest aliquis influxus dici proprius liberi arbitrij. Primo, quia procedit ab eo efficienter, ut à principio intrinseco se mouente, & liberè mouente; & in hoc sensu liberum arbitrium habet influxū proprium in actum liberum. Secundò potest dici proprius, quia non est acceptus à Deo, tanquam à prima causa efficiente, & sic liberum arbitrium nullum influxum habet sibi proprium, Apostolo dicente 1. Corinth. 4. *Quid habes, quod*

non accepisti. Quod enim non habet à se esse, non habet à se aliquid operari, vt suprà dictum est, & patet infrà; & ideo Deus & liberum arbitrium non sunt duæ causæ partiales piæ operationis, sicut duo trahentes nauim.

C A P V T II.

Quòd ratione maioris conatus, vel influxus liberi arbitrij cum æquali auxilio gratiæ adiuuantis unus non consequatur maiorem gratiam iustificantem, quam aliis.

Cum tota quantitas intentionis ^{r.}
actus, quo peccator proximè *Ex di-*
præparatur ad gratiam habitualem, ^{put. 62.}
mensuratur secundùm quantitatem
auxilij præuenientis gratiæ efficacis,
impossibile est, quòd ille, qui mo-
nvetur à Deo per auxilium efficax in-
tensum.

tensum (vt quatuor) producat, ob maiorem conatum arbitrij, dispositionem intensam, (vt sex,) sed in uniuersum maior, vel minor conatus arbitrij debet attendi secundum quantitatem maioris auxilij, vel minoris, & illi æquari, quod & S. Thom. 2.2. quæst. 24. art. 3. in Corp. his verbis ostendit: *Quantitas charitatis non dependet ex conditione naturæ, vel ex capacitate naturalis virtutis; sed solum ex voluntate Spiritus sancti, distribuentis sua dona, prout vult.* Et in solutione ad primum, inquit, quod illa virtus secundum quam sua dona Deus dat unicuique, est dispositio, vel preparatio præcedens, siue conatus gratiam accipientis; sed hanc etiam dispositionem, vel conatum præuenit Spiritus sanctus mouens mentem hominis plus, vel minus secundum suam voluntatem. *Quibus verbis sat is aperte docet, conatum illum, & dispositionem mensurari ex quantitate motionis Spiritus sancti, plus vel minus mouentis secundum suam voluntatem.*

voluntatem; & idem docet i.p.q.62.
art.6. & in i. sent. dist.3 i. quæst.1.
art.4.

Præterea probatur; Si habens au-
xilium gratiæ adiuuantis (vt qua-
tuor) cōuerteretur intentione actus,
vt (sex) propter maiorem conatum
liberi arbitrij, sequeretur, quòd illa
maior intensio dispositionis supra
quantitatem auxiliij, & similiter ex-
cessus gratiæ habitualis, quantum
ad illos duos gradus, essent tribuen-
da libero arbitrio, secundùm suam
naturalem facultatem, & non adiu-
torio diuinæ gratiæ. Consequens vi-
detur contra illud i. ad Corin.4.
Quis enim te discernit? quid habes, quod non accepisti? Item etiam sequeretur,
quòd liberum arbitrium posset sei-
psum inflare aduersus Deum, & di-
cere: Gratias ago tibi Domine, quòd
me adiuuasti auxilio, (vt quatuor,)
sine quo me ad gratiam disponere
non poteram; sed gratias mihi, quòd
me conuerti (vt sex,). hæc enim ma-
ior intensio mihi tribuenda est, &
meæ

meæ industriaæ , quod etiam pugnare videtur cum auctoritate Apostoli inducta. Sequela probatur manifestè ; nam actus quoad illam maiorem intensionem , non potest esse effectiuè ab auxilio gratiæ ; nam auxilium (ut quatuor) non potest esse principium effectuum actus (ut sex ,) quia non potest effectus exceedere virtutem suæ causæ : ergo habens adiutorium gratiæ (ut quatuor ,) non potest producere actum intensem (ut sex,) vel si producit, ille excessus non est ab auxilio, sed ex naturali virtute arbitrij creati , & consequenter quantum ad illum excessum , se discerneret viribus naturæ ab alio , qui cum æquali auxilio actum minus intensem producit.

3. Idipsum confirmatur insigni quodam testimonio S.August. lib. de prædest. Sanct. cap.5. vbi expendens præallegatum locum Apostoli: Quis enim te discernit? inquit: Nunquid per hæc dona , quæ omnibus communia sunt hominibus , prius dixit; Quis enim

nim te discernis? & deinde addidit; Quid
habes, quod non accepisti. Posset quippe
dicere homo inflatus aduersus alterum:
Discernit me fides mea, iustitia mea, vel
quid aliud. Talibus occurrens cogitationi-
bus bonus Doctor inquit: Quid autem ha-
bes, quod non accepisti? à quo, nisi ab illo,
qui te discernit ab alio, cui non donauit,
quod donauit tibi? Quibus verbis satis
apertè docet, nihil habere homi-
nem à seipso, quo discernatur ab a-
lio, etiam minus principaliter, quod
non acceperit ex dono gratiæ: ergo
secundùm August. qui intensius cō-
uertitur, accipit à Deo aliquod au-
xilium adiuuantis gratiæ magis in-
tensum, quam alias. Præterea idem
probant testimonia SS. Patrum præ-
cedenti cap. adducta, qui docent, to-
tum esse tribuendum gratiæ.

Quo fit, ut tota quantitas habi- 4.
tualis gratiæ, quæ infunditur pec-
catori, tandem mensuretur iuxta
quantitatem motionis diuinæ, seu
auxilij gratiæ adiuuantis. Nam gra-
tia mensuratur iuxta quantitatem
præpa-

præparationis liberi arbitrij; & ipsæ præparatio mensuratur iuxta quantitatem auxilij gratiæ adiuuantis, vt ostensum est: ergo de primo ad ultimum, quantitas gratiæ habitualis mensuratur ex quantitate eiusdem auxilij. Quod etiam colligitur ex illo ad Ephes. 4. *Vnicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.* Et 1. ad Corinth. 12. *Hoc autem omnia operatur unus, atque idem spiritus diuidens singulis prout vult.* Ergo ex voluntate diuina, & motione gratiæ ipsius, mensuratur gratia in adultis, & non ex aliqua virtute naturali; gratia enim excedit omnem naturalem virtutem, & præparationem humanam, vt soprà dictum est.

5. Sed contrà obiicitur illa parabola Matth. 25. & Lucæ 19. de talentis, & pecuniis, seruis traditis; nam vni dedit quinque talenta, alij autem duo, alij verò vnum, *vnicuique secundum propriam viriutem.* Et Conc. Trid. sess. 6. de iustificat. cap. 7. explicans, vnde mensuretur quantitas

gratiæ habitualis , qua iustificamur, inquit : *Verè iusti nominamur, & sumus, iustitiam in nobis recipientes unusquisque suam , secundum mensuram , quam Spiritus sanctus partitur singulis , prout vult, & secundum propriam uniuscuiusque dispositionem , & cooperationem.* Ergo secundum quod pro sua libertate unus cooperatur intensius vocationi diuinæ , atque auxiliis præuenientis gratiæ , consequitur maiorem gratiam iustificantem, quam aliis.

Respondetur cum S.Thom. 2.2. 6.
quæst. 24. art. 3. ad primum, quod illa virtus , secundum quam sua dona Deus dat vnicuique , est dispositio, vel præparatio præcedens, siue conatus gratiam accipientis ; sed hanc etiam dispositionem , vel conatum præuenit Spiritus sanctus mouens, vel plus , vel minus secundum suam voluntatem , vt suprà dictum est. Et similiter dicendum ad locum adductum ex Conc. Trid. Et ex eisdem parabolis confirmari potest nostra sententia ; nam qui à Deo accepit quin

quinque talenta lucratus est alia quinque, & qui accepit duo, lucratus est alia duo, quo significatur, quod iuxta quantitatem talenti, id est, efficacis auxilij gratiæ adiuuantis, mensuratur quantitas cooperacionis arbitrij, & cuiuscumque operis meritorij. Qualiter autem cooperatio arbitrij dicatur influxus eius proprius, iam suprà explicatum est.

7. Seçundò obiicitur ; Quando duæ causæ partiales concurrunt ad eundem numero effectum, quo altera illarum est perfectior, eò perfectius influit, & perfectior producitur effectus : sed Deus influens per gratiam adiuuantem & liberum arbitrium, sunt duæ causæ partiales piæ operationis : ergo quo liberum arbitrium intensius influit, eò intensior producetur operatio.

8. Respondetur, Deum & liberum arbitrium non esse duas causas partiales piæ operationis, sed totales in suo genere, quarum vna scilicet liberum arbitrium, subordinatur alteri

teri non solum in essendo, sed etiam in operando, ut suprà dictum est.

C A P V T III.

Quòd existentibus in duobus hominibus auxiliis præuenientis gratiæ, omnino æqualibus, nunquam contingat, quòd unus conuertatur, perseueret in gratia, & saluetur; alter verò in peccato permaneat, & damnetur.

EX præmissis ostendi potest, quòd 1. Elicèt cum æqualibus auxiliis ex *Ex di-*ternis præuenientis gratiæ, aut etiam *put. 68.* internis sufficientibus multoties cōtingat, quòd ex duobus homini- bus unus conuertatur, perseueret in gratia, & saluetur; alter verò perseueret in peccato, & damnetur, vt colligitur ex illo Matth. 11. *Si in Ty-*ro, & Sydone facta fuissent virtutes, *qua*

406 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
quæ factæ sunt in te , olim in cilicio , &
cinere pœni entiam egissent. Quod etiam
S.August. lib. de prædest. & gratia,
cap. 15. confirmat loquens de Na-
buchodonosor , & Pharaone ; nihil
lominus si loquamur vniuersaliter
de omnibus auxiliis præuenientis
gratiæ , etiam internis ; impossibile
est, quod existentibus in duobus ho-
minibus auxiliis gratiæ omnino æ-
qualibus , unus conuertatur , alter
non ; sed semper ille , qui conuerti-
tur , accipit aliquod maius auxilium
præuenientis gratiæ , quod non ac-
cepit ille , qui non conuertitur. Et
idem dicendum de eo , qui perseue-
rat in gratia usque in finem. Ita do-
cet S.August. lib. de prædest. Sanct.
cap. 5. & 6. & probatur ex dictis in
superioribus : etenim ille , qui con-
uertitur , habet auxilium efficax , il-
le verò qui non conuertitur , non
habet auxilium efficax : si enim illud
haberet , infallibiliter conuertere-
tur , vt docet S.Thom. 1.2. quæst. 79.
art. 2. in Corp. & quæst. 112. artic. 3.

Ergo

Ergo semper , qui conuertitur , habet aliquod auxilium præuenientis gratiæ, quod non habet ille, qui non conuertitur. Præterea auxilium efficax est multo maius auxilium , quæm cætera omnia auxilia sine auxilio efficaci : cum ergo ille , qui conuertitur , habeat auxilium efficax ; quod tamen non habet , qui non conuertitur , manifestè sequitur , quod qui conuertitur , habeat maius aliquod auxilium præuenientis gratiæ, quæm ille, qui non conuertitur.

Præterea; nam aliæ vñus homo se 2.
discerneret ab alio per aliquid, quod non accipit ex dono gratiæ , quod tamen est contra illud 1. Corinth. 4.

Quis enim te discernit? Sequela probatur: nam, vt supponimus, in illis duobus hominibus auxilia omnia, etiam interna , præuenientis gratiæ , sunt omnino æqualia : in his autem , in quibus conueniunt , non discernuntur: igitur discretio , quæ est inter illos, non prouenit ex gratia: ergo desumenda erit ex innata libertate na-
tura

408 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
turali, qua vñus voluit cooperari
gratia Dei: alter verò non item; &
ita posset homo in seipso gloriari
aduersus alterum; nec esset verum,
quod cap. 5. de prædest. Sanct. ait
August. *Gratia discernit bonos à malis,*
communis est bonis, & malis.

3. Respondent, quòd ille, qui con-
uertitur, habet maius auxilium in
ratione beneficij, & in ratione doni,
sicut gladius donatus alicui tempo-
re belli, in quo eo est usurpus, vt vi-
tet mortem, quamvis physicè sit i-
dem; tamen moraliter in ratione be-
neficij, & doni maius est quām si ei-
dem daretur tempore pacis, quando
eo non indiget, nec est illo usurpus.
Sed hæc solutio non satisfacit; nam
quòd illud sit maius beneficium, &
maius donum, tandem desumitur
ex eo, quòd liberum arbitrium pro-
innata sua libertate sit bene usur-
tali auxilio, & cooperaturum cum
illo: ergo tandem differentia refun-
ditura ad innatam libertatem huius,
& non ad aliquid acceptū ex gratia.

Sed

Sed contra obiicitur; Positum in 4.
 duobus hominibus quibuscumque
 auxiliis præuenientis gratiæ, quilibet
 illorum pro sua libertate potest
 consentire, & dissentire, si velit: ut
 ex Tridentino constat; tunc est ar-
 gumentum: Possibili posito in esse,
 nullum sequitur conueniens; po-
 natur ergo quod in casu posito unus
 conuertatur, sicut reuera potest con-
 uerti cum illis auxiliis: alter vero
 non conuertatur, sicut re vera et-
 iam potest non conuerti: ergo con-
 tinget aliquando, cum eisdem au-
 xiliis præuenientis gratiæ, quatenus
 gratiæ præuenientis auxilia sunt,
 unum conuerti; alterum autem in
 peccato persistere.

Respondetur, quod, si auxilia s.
 præuenientis gratiæ communia illis
 duobus hominibus, sint solùm au-
 xilia sufficientia, neuter conuer-
 tur, etenim auxilium sufficiens so-
 lùm tribuit posse operari: si vero
 sint efficacia, uterque conuertetur,
 etenim qui mouetur à Deo auxilio

S efficac

410 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
efficaci, etiam in ipso instanti in quo
mouetur, potest dissentire, si velit,
sed non dissentiet; nam ipsa gratia
efficit, quod, cum homo per libe-
rum arbitrium possit dissentire, non
dissentiet, sed liberè & infallibili-
ter consentier; sicut prædestinatus
potest damnari, sed nunquam dam-
nabitur. Et cum arguitur: nam pos-
sibili posito in esse, nullum sequi-
tur inconueniens, respondetur cum
S. Thom. i. p. q. 23. art. 6. ad 2.
quod si possibile ponatur in esse sup-
posito alio incompossibili, sequitur
magnum inconueniens, scilicet v-
num impossibile, quod scilicet de
eodem verificantur simul contradic-
toria, aut contraria, ut patet mani-
festissimo exemplo. Nam possibile
est, quod Petrus sit albus: si hoc pos-
sibile ponatur absolutè in esse, nul-
lum sequitur inconueniens, aut im-
possibile, quia tantum sequitur,
quod Petrus sit albus: si autem po-
natur in esse supposito, quod nigre-
do maneat in Petro, quæ in compas-
sibilis

fibilis est cum albedine , sequitur vnum impossibile , quod videlicet idem Petrus simul sit albus, & niger. Proportionabiliter dicimus in præsenti , quod , si absolutè ponatur in esse istud possibile : Petrus , verbi gratia , potest non conuerti , nullum sequitur inconueniens: si autem poneretur in esse supposito , quod habet motionem Dei efficacem , sequitur vnum impossibile , quod videlicet motio efficax non sit efficax , aut verò quod voluntas Dei absoluta sit inefficax , & impotens , quod est impossibile.

Secundò obiicitur ; Stante eadem 6. profus motione ex parte mouentis in motu corporali contingit , quod vnum mobile moueat , quia minus resistit mouenti; aliud verò actu non moueat , quia magis resistit: etenim si motio mouentis sit (vt quatuor) mouebit per eam mobile resistens (vt duo ,) non autem si resistat (vt sex ,) quoniam à proportione minoris inæqualitatis , non fit

actio eo quod necesse est, ut motio mouentis superet resistentiam passi: ergo similiter in omnibus motibus spiritualibus contingit, quod, stante æquali motione præuenientis gratiæ in duobus hominibus, unus moueatur, & piè operetur, quoniam habet minora peccata, & minus resistit; alter vero, qui habet magis de resistentia, & gauioribus implicatur peccatis, non moueatur, nec piè operetur cum eodem auxilio.

7. Respondetur, antecedens solum esse verum, quando mouentia sunt finitæ & limitatæ virtutis, in quibus subinde resistentia passi potest excedere virtutem mouentis: Deus autem est agens infinitæ virtutis *cui volunti saluum facere*, vt Aug.lib.de corr. & gra. cap. 14. ait, *nullum hominum resistit arbitrium. Sic enim velle, & nolle in volentis, aut nolemis est potestate, ut diuinam voluntatem non impediatur, nec supererit potestatem.* Vnde, vt ait S.Thom. 1.2. q. 112. art. 3. in C. & 2. 2. q. 24. art. 11. in C. *Si ex intentione Dei mouentis*

uentis est, ut homo, cuius cor monet, con-
uertatur, infallibiliter conuerteret illum,
& quamcumque resistantiam eius supe-
rabitis.

CAPVT IV.

*Quod natura humana per origi-
nale peccatum non solum fue-
rit spoliata originali iustitia, &
supernaturalibus donis, sed et-
iam in naturalibus vulnerata.*

Quoniam in reliquis proposi-
tionibus appendicibus ad ter-
tium fundamentum aduersæ con-
cordiæ agitur de viribus naturali-
bus, quas habet nostrum liberum
arbitrium in ordine ad actus bonos,
etiam supernaturales, necessarium
duximus, hoc in loco priùs explica-
re, qualiter fuerit homo per origi-
nale peccatum non solum spoliatus
originali iustitia, & supernaturali-

^{I.}
*Ex diff.
45.*

414 *De Auxiliis divinæ gratiæ,*
bus donis : sed etiam in naturali-
bus vulneratus , & vulnera ipsa per-
currere , vt tandem fiat manife-
stum , ad quæ opera indigeat au-
xilio præuenientis gratiæ. Ad cu-
ius euidentiam supponendum est,
omnes paruulos ex Adam per se-
minalem propagationem descen-
dentes contrahere peccatum ori-
ginale , sed qnoniam de hac veri-
tate nullus Catholicus dubitat , &
nos alibi , nimirum disp. 44. de au-
xiliis. & 1. 2. q. 81. art. 1. & 3.
de illa operosius egimus , ideo non
oportet in præsenti Compendio
eam confirmare.

2. Igitur Pelagius , vt refert Aug.
lib. de nat. & grat. cap. 19. sicut ne-
gauit peccatum originale , ita etiam
consequenter dixit , pér Adæ pecca-
tum debilitatam non fuisse , aut im-
mutatam hominis naturam. Alij
verò hæretici per oppositum ex-
tremum dixerunt , naturalem ho-
minis libertatem per peccatum non
solum læsam aut debilitatam fuisse;
sed

sed etiam penitus extinctam. Ita sensit Lutherus , & alij hæretici hu-
ius temporis superiùs allegati , sed
præfertim Caluin. lib. i. Instit cap.
15. §. 8. vbi dicit, corruptionem na-
turæ in hoc consistere , quòd ho-
mo per peccatum amisit liberum
arbitrium, quod ante peccatum ha-
buerat. Inter Catholicos autem qui
peccatum originale, & liberū homi-
nis arbitriū etiā post lapsum , admit-
tūt, quidam dixerūt, peccatum primi
parentis solum in gratuitis nobis
nocuisse , & ob id naturalia in no-
bis post peccatum integra reina-
sisse , qualia essent suapte natura , si
nullo dono supernaturali fuissent
affecta. Nihilominus, doctrina San-
ctorum August. & Thom. media
via procedit. Vnde secundūm fi-
dem Catholicam , contra Pelagia-
nos asserendum est , naturam hu-
manam per peccatum immutatam,
infirmatam , & debilitatam fuisse;
id enim in sacris Litteris habetur
expressum , præfertim Psal. 40. Ego

416 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
dixi, Domine miserere mei, sana animam
meam, quia peccavi tibi. quæ verba ex-
plicans S. Aug. super cundem Psal.
tom. 8. ait: *Quid sanatur, si nihil est*
vulneratum, nihil fauciatum, nihil debi-
liatum atque vitiatum? Et Isaiae 1.
Omne caput languidum, & omne cor mœ-
rens, à planta pedis usque ad verticem,
non est in eo sanitas: vulnus & linor, &
plaga tumens. Non est circumligata, nec
curata medicamine, nec fota oleo. Et
Matth. 9. Non est opus valentibus me-
dico, sed malè habentibus: non enim veni-
vocare iustos, sed peccatores. Et S. Chry-
stost. hom. 30. ad populum Antio-
chenum comparat peccatorem in-
firmo febre correpto, qui non tan-
tum hanc passus est molestiam, quod
infestatur, verum & quod post mor-
bum iam erit imbecillior; licet ad
bonam valetudinem ex longa re-
deat ægritudine. S. Prosp. lib. 1. de
vocat. Gent. cap. 7. ait: *Inde (scilicet*
ex peccato primi hominis) tracta
mortalitas; inde multiplex corporis
animique corruptio.

Eadem

Eadem veritas habetur definita in Conc. Araus. II. can. 1. vbi sic dicitur: *Si quis per offendam prævaricationis Adæ non totum, id est, secundum corpus, & animam, in determinate dicit hominem communiam, sed animæ libertate illæsa durante, corpus tantummodo corruptioni credit obnoxium,* Pelagij errore deceptus, aduersatur Scriptura dicenti: *Anima, qua peccaverit, ipsa morietur, Ezech. 18. Et ne scitis, quoniam cui exhibitis vos seruos ad obediendum, servi estis eius, cui obeditis?* Rom. 6. Et à quo qui superatur, eius & seruus efficitur, 2. Petri 2. Eamdem definitionem Sac. Conc. Trid. sess. 5. decreto de peccato originali sub his verbis confirmat: *Si quis non confiteatur primum hominem Adam, cum mandatum Dei in Paradiſo fuisset transgressus, statim sanctitatem, & institutam, in qua constitutus fuerat, admississe, incuruisseque per offendam prævaricationis huiusmodi iram, & indignationem Dei, atque adeo mortem, quam antea illi*

418 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
communitati fuerat Deus, & cum mor-
te captiuitatem sub eius potestate, qui
mortis deinde habuit imperium, hoc est,
diaboli, totumque Adam per illam præ-
varicationis offensam secundum corpus,
& animam in deterius commutatum fuisse,
anathema su. Celest. i. Epist. cap. 4.

- Quo fit, ut natura humana per o-
4. riginale peccatum non solùm fuerit
expoliata donis gratuitis, sed etiam
in naturalibus vulnerata. Vnde & de
homine illo descendente à Hierusa-
lem in Hiericho, qui typum gerebat
peccatoris, dicitur Lucæ 10. quod
incidit in latrones, qui eum expolierunt,
ac plagiis impositis abierunt seminimo reli-
cto. Vbi non solùm afferitur, homi-
nem illum expoliatum esse gra-
tuitis, sed etiam vulneratum in na-
turalibus, ut exponit Beda in Glos-
sa ordinaria super eundem locum,
& Ambros. lib. 7. in Lucā. Id quod
etiam tali arguento ostendi po-
test; nam inclinatio naturalis ad
bonum rationis humanæ naturæ
proportionatum, minuitur per pec-
catum,

catum, vt r. 2. q. 85. art. 1. & 2.
docet S. Thom. & ibi Caiet. &
Conrad. Capreol. in 2. dist. 24. q.
vnica, art. 1. con. 3. Ferrar. 3. cont.
Gent. cap. 12. Alexand. Halensis 2.
par. q. 94. memb. 8. art. 4. in Corp.
& ad 2. Riccard. in 2. dist. 35. cir-
ca secundum principale , q. 1. &
2. Gregor. eadem dist. q. vnica art.
1. ad 6. cont. r. conclus. Et ratio
id suadet. Nam habilitas poten-
tiæ naturalis ad bonum , siue ad
exercitium bonorum actuum , mi-
nuitur per peccatum , eo quod ra-
tione illius redditur potentia mi-
nus prompta ad operandum bo-
num , quam si nullum peccatum
habuisset , quod experientia ipsa
nos docet : ergo per peccatum
originale constituitur homo in
deteriori statu , quantum ad huius-
modi inclinationem & propensi-
onem naturalem ad bonum virtutis,
quam si esset in puris naturalibus,
si in eo statu conditus fuisset , ac
per consequens , per peccatum fu-

420 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
it re vera in naturalibus vulnera-
tus. Accedit quòd per originale pec-
catum manet homo auersus à Deo,
tanquam à fine yltimo supernatu-
rali , quam tamen auersionem non
haberet in puris naturalibus. Vn-
de in natura lapsa non potest per
vires naturæ elicere aliquem a-
ctum dilectionis Dei super omnia,
etiam vt est finis naturalis , quem
tamen actum elicere poterat in pu-
ris naturalibus , vt patebit infrà:
ergo per originale peccatum fuit in
naturalibus vulneratus.

5. Sed contra arguitur ex S. Thom.
1. p. q. 95. art. 1. in Corp. vbi ait:
Manifestum est, quod illa subiectio cor-
poris ad animam, & inferiorum virium
ad rationem non erat naturalis, alioquin
post peccatum mansisset, cum etiam in de-
monibus data naturalia post peccatum per-
manserint, ut Dionysius dicit cap. 4. de
diuin. nomin.
6. Respondeatur, ibi non ait S. Do-
ctor quòd naturalia post peccatum
manserint *integra* in hominibus,

aut

aut in dæmonibus , quantum ad omnia, sed solum inquit , quod man-ferunt integra si sermo sit de bono primo naturæ, quod est esse, vivere, & intelligere: sic enim explicat Dionysium in solut. ad 1. eiusd. art. Secundò respondetur, quod in dæmonibus non est concupiscentia, vel de-ordinatio appetitus sensitui, sicut est in homine lapso: nam in Angelis non est appetitus sensitius. Vnde ex hac parte potest homo per pecca-tum magis vulnerari in naturalibus quam diabolus.

Secundò arguitur ; Homo post 7. peccatum originale , & in puris naturalibus differunt , sicut homo nudus , & nudatus : ergo quantum ad naturalia , non est homo magis vul-neratus in natura lapsa, quam in pu-ris naturalibus , si in eo statu condi-tus fuisset. Respondetur , eo ipso quod homo per peccatum nudatus est , & expoliatus originali iustitia, & supernaturalibus donis , simul etiam plagis impositis fuit in natu-rali .

422. *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
ralibus vulneratus , & à Deo suo ul-
timo fine auersus, ut dictum est.

C A P V T . V.

*Quæ sint vulnera ex originali vel
actuali peccato subsequata.*

*Ex di-
put. 46.* ^{1.} **S**. Thomas 1.2. quæst.85. artic.3.
quatuor enumerat vulnera natu-
ræ ex peccato subsequeta, videlicet in-
firmitatem, ignorantiam , malitiam,
& concupiscentiam , & explicat dif-
fusè , in quo eiusmodi vulnera cœn-
sistant. Pro cuius maiori intelligen-
tia notandum , quòd ut docet S.Do-
ctor in eadem 1.2. quæst.109. art.2.
ad 3. *Natura humana magis corrupta est*
per peccatum , quantum ad appetitum bo-
ni, quam secundum cognitionem veri , eo
quòd voluntas est inclinatio totius
hominis. Vnde plura potest cognoscere per seipsum , absque auxilio
gratiæ , quam possit viribus naturæ
perfacere , quamuis etiam in intelle-

ctu

ctu fuerit vulnerata. Igitur, quantum ad intellectum, vulneratus est homo per peccatum ignorantiae vulnera; quia licet possit per vires naturae aliquod verum cognoscere, non solum speculatum, sed etiam practicum, ex his quae pertinent ad ordinem naturae: non tamen potest omnne verum, praesertim practicum ex iis quae ad rectam institutionem vita naturalem pertinent, sine auxilio gratiae cognoscere. Vnde S. Prosp. lib. cont. Collat. cap. 17. Cassianum acriter reprehendit, eo quod ex verbis illis Genes. 3. Ecce Adam factus est sicut unus ex nobis: sciens bonum & malum; male intulerit: Concepit ergo Adam post prauaricationem, quam non habuerat, scientiam mali; boni vero quam acceperat scientiam, non amisit; quod latius prosequitur cap. 19. & 21. Peccatum ergo oculos in primis rationis obnubilat, ut miserabilis homo postmodum absque fræno in barathrum pertrahatur. In cuius signum, prius Samson oculos amisit, & postmodum.

dum à Philistæis ad molam deputatus est. Vnde Gregor. lib. moral. c. 13.

Quia plerumque prius oculus contemplationis amittitur, & post per carnis desideria, huius mundi laboribus animus subiugatur, restatur Samson ab Allophylis captus, qui postquam oculos perdidit ad molam deputatus est: quia nimirum maligni postquam tentacionum stimulis intus aciem contemplationis effodiunt, foras in circuitum laborum mittunt.

2. Hinc etiam peccatum, ut notauit Chrysostom. hom. 4. in Ioan. & hom. 22. super 1. epist. ad Corinth. nocti comparatur, quia sicut nocte inter album, & nigrum corporalis oculus non discernit; ita & peccator, quid sit bonum, quid malum per oculos rationis vix iudicat; videatur Origen. lib. 2. in Job in illa verba: *Noctem illam tenebrosus turbo possideret.* Rationis iudicio vulnerato ad reliquias animi vires peccati venenum diffunditur, nihil intactum, nihil non læsum relinquens. Et in primis voluntas, quæ appetitus est totius

tius hominis, eodem veneno infecta
quam plurima damna incurrit. Nam
auersa a suo ultimo fine tam natura-
li quam supernaturali permansit, ac
per consequens absque sufficienti-
bus viribus; ut per seipsam posset ad
ipsum Deum, etiam in quantum est
auctor naturæ, se conuertere. Hinc
etiam impotens mansit ad seruan-
dam totam legem naturalem, & re-
sistendum grauioribus temptationibus
occurrentibus. Hinc consuetudine
peccandi magis, ac magis debilita-
tum manet liberum arbitrium, vt
pote diaboli potestati vltro tradi-
tum. Vnde S. Aug. lib. 8, Confes. c. 5.
tom. 1. *Spirabam* (inquit) *ligatus non*
ferro alieno, sed mea ferrea voluntate. Vel-
le meum tenebat inimicus, & inde mihi
catenam fecerat, & constringerat me. Quip-
pe ex voluntate peruersa facta est libido:
& dum seruitur libidini, facta est consue-
tudo, & dum consuetudini non resistitur,
facta est necessitas: quibus, quasi ansulis
quibusdam sibimet innexis, vnde catenam
appellavi, tenebat me obstrictum dura ser-
uitus.

nitus. Qualiter autem per diuersitatem peccatorum variis vulneribus afficiatur anima , explicat Origen. hom.8. in cap.13.

3. Nam voluntate per peccatum sauciata atque vulnerata, reliquæ etiam potentiaæ , & vires inferiores remanserunt infectæ, atque infirmæ, vide licet irascibilis , & concupiscibilis: quæ quidem potentiaæ , cùm homini fuerint à Deo collatae in adiutorium rationis , non secus ac mulier viro dicente Domino : Gen.2. *Faciamus eis adiutoriorum simile sibi*; ipsam nihilominus rationem , ut in peccatum consentiendo caderet, iuuuerunt. Hinc homo miser variis passionibus agitatur , metuit , dolet , gaudet de eo, quod metuendum non erat , nec dolendum, aut gaudendum , ut explicat Aug.14. de Ciuit. Dei cap.9. Hinc Apostolus Rom.7. in persona lapsi hominis loquens : *Video(inquit) aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ , & capitium me ducentem in legem peccati: infelix ergo homo! quis me libera*

berabit de corpore mortis huius? Et sibi ipse respondens ait: *Gratia Dei per Iesum Christum: ut intelligamus, hæc vulnera, quæ natura humana per peccatum primi parentis incurrit, non nisi per gratiam Iesu Christi posse sanari.*

C A P V T V I.

Quod liberum arbitrium in natura lapsa, seclusis auxiliis gratiae, non habeat easdem vires naturales ad bonum, quas habiturum esset, si in puris naturalibus conditum fuisset.

EX præmissis sequitur, quod homo in natura lapsa absque auxilio gratiæ non habet easdem vires ad bonum naturale amplectendum, & malum fugiendum, quas habuisset in puris naturalibus. Nam per peccatum non solum fuit expoliatus donis gratuitis, sed etiam in natura

turalibus potentiis vulneratus, debilitatus, atque in deterius commutatus, ut suprà ostensum est: in puris verò naturalibus re vera non esset vulneratus in naturalibus, aut debilitatus, vel plagis affectus: sed homo vulneratus, plagis affectus atque infirmitate debilitatus non habet easdem vires ad opera naturæ exercenda, quas haberet, si nullam infirmitatem aut membrorum debilitatem incurrisset: ergo. Secundò; Homo per peccatum originale vel mortale auersus est à Deo, non solum ut est finis supernaturalis; sed etiam, ut est finis naturalis: est enim impossibile, quod homo ordinatus ad vitam æternam, auertatur per peccatum à fine naturali, quin etiam auertatur, saltem consequenter, à fine supernaturali; aliás posset simul esse auersus à Deo, ut est auctor gratiæ, & conuersus in illum, ut est auctor naturæ, quod manifestam inuoluit repugnantiam: sed in puris naturalibus nullo modo esset auersus

à Deo etiam, vt est auctor naturæ. Nam ille status excludit gratiam, & peccatum, & consideratur homo in eo statu, secundùm illa præcisè, quæ ei competunt ex principiis naturæ; sed homo auersus à suo vltimo fine etiam naturali, non habet easdem vires ad bonum eidem fini proportionatum, quas habiturus esset, si ab eodem fine auersus non fuisset: nam, vt dicit Aristot. *Vlimum finis in practicis habet se, ut prima principia in speculatiis:* intellectus autem auersus à primis principiis speculatiis, non habet easdem vires ad inferendas scientificas conclusiones, quas haberet, si de principiis esset benè instructus: ergo similiter homo auersus per peccatum ab vltimo fine naturali, non habet easdem vires ad bonum eidem fini proportionatum amplectendum, & malum fugiendum; quas haberet, si ab eodem fine per peccatum auersus non esset. Tertiò, vt inferius patebit, homo in natura lapsa non potest solis viribus
natu

430 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
naturæ diligere Deum super omnia
simpliciter, etiam ut est finis natura-
lis : at in puris naturalibus posset
propriis viribus elicere unum, aut
alterum actum dilectionis Dei super
omnia, in quantum est finis naturæ,
ut infrà manifestum fieri ergo.

2. Sed contra. Homo per peccatum
non amisit liberum arbitrium, ut cō-
tra Luther. & Caluin. definit Conc.
Trid. sess. 6. cap. 5. Ergo per vites li-
beri arbitrij potest in natura lapsa
quodcumque opus bonum operari,
quod in puris naturalibus exercere
potuisset ; ac per consequens, in v-
troque statu haberet easdem vires
naturales ad bonum. Etenim libe-
rum arbitrium est facultas volunta-
tis, & rationis ad vtrumlibet, scili-
cet ad operandum, & non operan-
dum ; vel ad operandum hoc, & il-
lud. Respondetur, quod licet nostrū
liberum arbitrium non fuerit per
peccatum extinctum, fuit tamē sau-
ciatum, vulneratū, & læsum, atque à
suo fine yltimo auersum, ut cap. præ-
ceden

cedenti visū est, quæ tamē vulnera in puris naturalibus non habuisset. Poterit tamen quodcumque bonum opus operari, vel ex viribus naturæ, vel ex auxilio gratiæ. Et hoc sufficit, ut comparatione cuiuscumque boni operis habeat libertatem. Quod enim per amicos possumus per nos ipsos posse censemur, ut dicitur 3. Ethic. cap. 3.

C A P V T V I I .

Quod homo per solas vires naturæ non possit omnibus mysteriis supernaturalibus sibi propositis, & explicatis assentiri, tanquam reuelatis à Deo à sensu certo, & firme ex parte credentis.

SVpponendum est ex Catholica 1. fide contra Pelagianos, quod ho- Ex di-
mo, etiam in natura integra, non potest ex sola facultate naturæ assen- put. 49.
tiri mysterijs fidei assensu Christia-
no

432 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
no absque speciali auxiliō gratiæ. I-
ta definitur in Conc. Arauſ. II. can. 5.
& 7. in Conc. Mileu. can. 4. & in
Trid. ſeff. 6. decret. de iuſtificat. can.
3. quam probat latiſſimè S. Aug. lib.
de dono perſeu. cap. 17. & 19. vbi
pro eadem ſententia refert S. Cy-
prian. Ambroſ. & Gregor. Nazianz.
Idem probat epift. 105. & duab. ſeqq.
& lib. de ſpir. & litt. cap. 31. & 32. &
S. Proſp. Aquit. lib. 1. de vocat. Gent.
cap. 24. & lib. cont. Collat. cap. 36.
& 37. & in respons. 8. ad cap. Gallo-
rum. Et probatur ratione S. Thom.
2.2. quæſt. 6. art. 1. Mysteria fidei
excedunt totam facultatem naturæ:
ergo non potest aliquis ex ſolis vi-
ribus naturalibus illis affentiri af-
ſenſu Christiano; niſi intellectus &
voluntas eleuentur per aliquod au-
xilium speciale præuenientis gratiæ,
ut affentiantur eiſdem mysteriis.

2. Vnde etiam ad ipsum primum i-
nitium fidei Christianæ requiritur
necessariò speciale auxilium præue-
nientis gratiæ. Itaque non potest ex
ſolis

solis viribus naturæ , neque ex sola
 vigilantia liberi arbitrij prodire ini-
 tium aliquod , neque inchoatio fi-
 dei Christianæ , quantumuis im-
 perfecta , siue sit petere , siue desi-
 derare tales fidem , siue quodlibet
 aliud. Hoc etiam habetur diffinitum
 contra Cassian. & reliquias Semi-
 pelagianorum,i. Massilienses, ut patet
 ex S. Aug. lib. de prædestinat. San-
 ctor. cap. 2. Et lib. de dono perseu.
 cap. 20. & ex Conc. Arauf. I I. can.
 5. vbi dicitur : *Si quis sicut augmentum,*
ita etiam iniuum fidei , ipsumque creduli-
tatis affectum , quo in eum credimus , qui
iustificat impium , & ad regenerationem
baptismatis peruenimus ; non per gratiæ
donum , id est , per inspirationem Spiritus
sancti corrigentem voluntatem nostram
ab infidelitate ad fidem , ab impietate ad
pietatem ; sed naturaliter nobis inesse di-
cit Apostolicis dogmatibus aduersarius
approbatur ; beato Paulo dicente : Confi-
dimus , quia qui coepit in vobis bonum
opus , perficiet usque in diem Domini nostri
Iesu Christi. Idem diffinitur can. 6. &

7. & 25. eiusdem Conc. quod etiam confirmat S. Aug. lib. 2. cont. duas epist. Pelag. cap. 8. 9. & 10. & S. Prosper lib. cont. Collator. cap. 6. vers. quomodo autem non aduertis.

3. *Quo fit, ut quamuis homo possit ex solis viribus naturæ assentiri omnibus mysteriis supernaturalibus sibi propositis assensu quodam opinatiuo, & fallibili, quantum est ex parte credentis, & rationis formalis credendi, quia nimirum assentitur propter aliquid temporale motiuum, aut rationem humanam, quæ fallibilis est, cum talis assensus non sit fidei Christianæ: non tamen potest actu merè naturali, cum solo concursu Dei generali assentiri omnibus mysteriis supernaturalibus, tanquam à Deo reuelatis; & quia à Deo reuelata sunt, assensu certo, & firmo, siue infallibili e. parte credentis, & rationis formalis credendi, sed ad eliciendum tamē actum necessariò requiritur speciale*

speciale auxilium præuenientis gratiæ. Et probatur; nam, ut ex præmissis patet, nullus absque speciali auxilio gratiæ potest elicere verum assensum fidei Christianæ, & diuinæ; sed assensus, de quo loquimur in hac conclusione, est verus assensus fidei Christianæ. Nam, ut colligitur ex S. Thom. 2. 2. q. 1. art. 1. & q. 5. art. 3. in Corp. & ad 1. in hoc distinguitur fides Christiana ab humana, quod fides diuina, seu Christiana innititur primæ veritati, siue reuelationi diuinæ, tanquam rationi formalis: fides autem humana innititur testimonio humano, tanquam rationi formalis credendi, aut alteri humano motiuo: ex quo rursus sequitur alia differentia, quod fides Christiana est certa, & infallibilis ex parte rationis formalis credendi, quia videlicet innititur rationi formalis infallibili, & indefectibili, nempe primæ veritati reuelanti, quæ nec falli, nec fallere potest: fides

T 2 autem

autem humana est ex parte rationis formalis credēdi, & ex parte credētis fallibilis & defectibilis, quia innititur fundamento fallibili, scilicet testimonio humano, quamuis alias ex parte obiecti materialis sit infallibilis; sed assensus, de quo loquimur, innititur diuinæ reuelationi, tanquam rationi formalis. Nam per illum assentitur homo mysteriis supernaturalibus, tanquam reuelatis à Deo, & quia à Deo reuelata sunt: ergo talis assensus est verè, & propriè fidei Christianæ, ac per consequens, requiritur ad illum speciale auxilium gratiæ.

4. Præterea probatur; si homo potest ex solis viribus naturæ habere actum credendi, quo posito ex certa lege detur auxilium gratiæ, quo actus ille fiat supernaturalis, & qualis oportet ad salutem, ut volunt auctores oppositæ sententiæ, sequi videtur, gratiam secundūm merita nostra dari. Sequela probatur; nam, ut inquit S. Aug. lib. de prædest. SS.

cap. 2. *Quis dicat eum, qui iam cœpit credere, ab illo, in quem credit, nihil mereri?* Sed ille iam incepit credere ex viribus naturæ: ergo meretur perfectam fidem ab illo, in quem credidit, conferendam. Si dicatur, illum assensum, qui præcedit gratiam utpote merè naturalem, nullius esset valoris, aut meriti ad gratiam consequendam, neque haberet proportionem cum illa, quia sunt diversi ordinis. Contra; nam etiam Faustus, & Cassianus affirmabant, illa bona initia esse merè naturalia: item dicebant, nullius esse meriti in homine ad gratiam consequendam, & gratiam semper gratuitam perseverare, ut ex dictis lib. I. cap. 3. manifestè constat: & tamen S. Prosp. lib. cont. Collat. cap. 6. vers. quomodo autem non aduertis, ex dictis Cassiani illum redarguit, quod velit nolit, ponat meritum gratiæ; ergo.

Sed contra obiicitur illud Rom. 5. 10. *Si credideris, saluus eris,* & Matth.

16. *Qui crediderit, & baptizatus fuerit,*
saluus erit, vbi aliquid exigitur ab ho-
mine, videlicet fides, & aliquid of-
fertur illi, videlicet salus: ergo sic
ut salus, quæ offertur, est in Dei
potestate; ita & fides, quæ exigitur,
erit in potestate hominis: atque adeò
homo poterit credere, ex viribus na-
turæ; nihil enim est in potestate ali-
cuius, nisi quod ipse præstare potest.
Respondetur cum S. Aug. lib. de
prædestinat. SS. cap. 10. vitrumque
esse in Dei potestate, & quod à no-
bis-exigit, & quod nobis offert,
quo probat S. Doctor. Nam ad Ro-
man. 8. dicitur: *Si spiritu facta car-*
nis mortificaueritis, viuetis; vbi à nobis
exigitur, ut facta carnis mortifice-
mus, ut autem viuamus, offertur, &
tamen facta carnis mortificare est
dónum Dei; unde ipsum credere no-
strum, est in potestate Dei, tanquam
in donante auxilium ad creden-
*dum, & tanquam in primo incipi-*ente:* & supposito auxilio gratiæ,*
est etiam in potestate nostri arbit-
rij,

trij, tanquam in causa proxima, lib-
erè elicente eundem actum. Mul-
ta enim Deus præcipit, & exigit ab
homine, quæ tamen præstare non
potest sine auxilio gratiæ, ut 2.2.q.2.
art.6.ad 1. dicit S.Thom.

Secundò obiicitur ; Si alicui pro- 6.
ponatur Euangelium signis, & mira-
culis, quibus appareat maximè credi-
bile, peccat contra fidem, si non cre-
dat : ergo supposita prædicta Euâge-
lij propositione, poterit homo crede-
re, quantum ad substantiâ actus per
facultatem naturæ; nemo enim pec-
cat , si non faciat id , quod re vera
non potest ; cum nullus teneatur ad
impossibile. Respondetur, quod ille
homo tenetur credere, & peccat non
credendo in casu posito, sed tamen
ut reuera peccet non credendo, suf-
ficit , quod possit credere cum auxi-
lio gratiæ , ut dictum est , quod et-
iam ostendit S. Thom. 3. cont. Gent.
cap.159. & 160.

Tertiò obiicitur; Actus fidei, cùm 7.
sit vitalis , dicens intrinsecum or-

440 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
dinem ad potentiam vitalem, scilicet ad intellectum, qui est potentia naturalis, est etiam actus naturalis quantum ad substantiam, & tantum est supernaturalis, quantum ad modum: ergo quantum ad substantiam potest produci à sola facultate naturali intellectus. Respondeatur, actum fidei Christianæ, & cuiuslibet alterius virtutis per se infusæ esse, quantum ad substancialm supernaturalem, vnde etiam vitalitas actus fidei proxima, & formalis, est ab ipso habitu fidei, ut quo, siue ab auxilio speciali: quia cum ille actus sit unicus, & simplissimus; impossibile est, quod sit compositus ex dupli entitate, altera naturali, altera supernaturali, ut infra dicetur, vnde non sequitur, quod ex solis viribus naturæ possit homo elicere actum credendi, quantum ad substancialm.

8. Quartò obiicitur Conc. Trid. sess.
6. de cr. de iustificat. can. 3. & Conc.
Arauf.

Arauf. II. can. 6. & 25. cùm determinant, ad actum credendi esse necessarium auxiliū Dei speciale, semper addunt illam particulam : *Sicut oportet, ut homini iustificationis gratia conferatur.* Ergo sentit vtrumque Concilium hominem per solam facultatem naturæ posse credere mysteriis supernaturalibus, tanquam reuelatis à Deo assensu mèrè naturali; non tamen ut oportet ad salutem; alias frustrà addidissent Concilia illam particulam, *sicut oportet.* Respondetur, quòd illa particula, *sicut oportet*, addita est in Conciliis ad differentiam assensus optimatiui, & fallibilis ex parte credentis, quo quis afflentitur mysteriis supernaturalibus, non ut reuelata sunt, sed propter aliquod motiuum, vel rationem humanam, qualis reperitur in hæretico. Talis enim assensus non est ut oportet, neque ab illo incipit processus iustificationis, nec subinde loquuntur Concilia de illo. Assensus autem, quo quis credit fir-

miter ex parte credentis, omnia my-
steria reuelata, & reuelata sunt, siue
propter diuinā reuelationem, tanquā
propter rationem formalem est ve-
rē assensus, sicut oportet: & ab il-
lo sumitur primum initium iusti-
ficationis, & ita non potest haberi
absque speciali auxilio gratiæ.

CAPVT. VIII.

Quod homo in natura lapsa non
possit ex solis viribus naturæ
cum concursu Dei generali eli-
cere actum absolutum, merè
naturalem dilectionis Dei su-
per omnia, cum absoluto propo-
sito illi in omnibus placendi.

i. **E**x dictis superiùs de vulneri-
Ex miss. 51. bus naturæ humanæ per pec-
catorum inflictis colligitur, quòd, lit-
cèt homo in natura lapsa possit abs-
que

que speciali auxilio gratiæ habere actum conditionatum dilectionis Dei super omnia, seu velleitatem quamdam, quæ explicatur his verbis : *Vellem super omnia diligere Deum, & illi in omnibus placere*, cùm talis actus non sit perfectissimus naturæ sanæ, nec vera dilectio Dei super omnia, nec per illum aueratur homo à peccato mortali, nec conuertatur in Deum, tanquam in finem ultimum : non tamen potest absque speciali auxilio præuenientis gratiæ diligere Deum super omnia, absoluta dilectione, etiam naturali : neque habere abso-lutum propositum placendi illi in omnibus. Ita docet expressè S. Thom. I.2. q. 109. art. 3. & q. 100. art. 10. ad 3. ubi ait, quod præceptum charitatis non impletur sine gratia, & loquitur etiam de præcepto charitatis, ad quod tenetur homo ex lege naturæ. Eadem sententia est expressa S. Aug. epist. 107. ad Vitalem, ubi ait: *Liberum arbitrium ad diligen-*

444 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
dum Deum primi peccati granditate
perdidimus, id est, amisimus virtu-
tem ad diligendum Deum per so-
lam facultatem naturæ. Idem docet
lib. de grat. & lib. arb. cap. 18. vbi
inter alia verba inquit: *Si non ex Deo,*
sed ex hominibus dilectio Dei, et proximi
est, vicerunt Pelagiani: si autem ex Deo,
vicimus Pelagianos. Eamdem verita-
tem contra Cassianum statuit S.
Prosp. lib. cont. Collat. cap. 30. &
31. & S. Greg. 33. moral. c. 20. vbi
ait: *Si nostra dilectio Deum præuenit,*
vbi est quod Ioannes Apostolus 1. cap. 4.
dixit: Non quia nos dilexerimus Deum;
sed quia ipse prior dilexit nos? Et pro-
batur ex locis Scripturæ, quæ ad-
ducit Prosper locis citatis: nam in
sacris Litteris asseritur charitatem,
seu delectionem Dei super omnia
esse donum Dei, sicut ad Rom. 5.
Charitas Dei diffusa est in cordibus
nostris per Spiritum sanctum qui datus est
nobis. Et 1. Ioan. 4. *Charitas ex Deo est.*
Item etiam in Concil. Mileu. can. 4.
diffini

diffinitur: *Virumque est donum Dei, & scire, quid facere debeamus, & diligere, ut faciamus.* Et in Conc. Araus. II. can. 25. dicitur: *Prorsus donum Dei est diligere Deum; ergo.*

Si dicatur Scripturam sacram, & Concilia loqui de dilectione supernaturali; contra: nam Pelagius nunquam docuit, dilectionem quam ipse statuit in natura, esse supernaturalem, aut procedere ex habitu infuso; sed absolute dixit, dilectionem Dei super omnia, & propositum absolutum nunquam peccandi, haberi posse simpliciter ex viribus naturæ: implicat enim dilectionem esse supernaturalem, & procedere ex solis viribus naturæ; alias simul esset, & non esset supernaturalis. Et tamen hanc eius assertionem impugnat S. Aug. & Prosp. ergo. Præterea probatur; Actus absolutus dilectionis Dei super omnia non compatitur secum peccatum mortale: ergo, si homo potest ex solis viribus naturæ eligere actum dilectionis Dei super

per omnia , poterit ex eisdem viribus resurgere à peccato mortali; quod tamen concedi non potest , vt ostendit S.Thom. p.2. quæst.109. art.7. Antecedens probatur; impossibile est , quòd homo sit auersus à Deo, tanquam ab vltimo fine , & simul sit conuersus in Deum,tanquam in vltimum finem : aliàs simul esset auersus à Deo , & conuersus in Deū; quod implicat : sed , qui est in peccato mortali, est auersus à Deo , & conuersus ad creaturam,tanquam in vltimum finem ; qui autem diligit Deum super omnia , conuertitur in illum , tanquam in vltimum finem: ergo impossibile est , quòd actus dilectionis Dei super omnia secum compatiatur peccatum mortale.

3. Ex præmissis etiam sequitur, quòd homo in natura lapsa non potest diligere Deum super omnia , vt est finis supernaturalis ex foliis viribus naturæ, etiamsi sermo sit de actu dilectionis , quantum ad substantiam, & de homine fideli. Itaque quantum

tumuis per intellectum proponatur voluntati Deus, ut est summum bonum supernaturale, & ut maximè diligibilis: voluntas non potest actu absoluto illū diligere super omnia, etiam quantum ad substantiam actus, neque habere absolutum propositum placendi illi in omnibus absque speciali auxilio gratiæ. Et probatur. Primo; nam homo lapsus in mortale non potest absque speciali auxilio gratiæ habere imperfecta desideria, neque imperfectas inchoationes virtutum, aut semina, ut contra Cassianum ostendit Prosp. lib. i. cap. 3. contra Collat. per tot. præsertim cap. 27. & 28. cuius errorem retulimus suprà: ergo multo minus poterit habere perfectissimum actum, qualis est dilectio Dei super omnia, ut est finis supernaturalis, præsertim cum iuxta oppositam sententiam, posito illo actu dilectionis merè naturali, Deus ex certa lege conferat auxilium gratiæ, ut actus sit, qualis oportet ad salutem.

Præter

4. Præterea probatur; nam sequitur ex opposita sententia, quod homo possit pati martyrium pro dilectione Dei Authoris supernaturalis, absque auxilio gratiæ. Consequens non est dicendum; nam si posset pati martyrium absque Dei auxilio, posset consequi ultimam salutem absque auxilio gratiæ: dicitur enim Matth. 10. *Qui perdididerit animam suam propter me, innueniet eam.* & August. ait, *Iniuriam facit Martyri, qui orat pro ipso.* Ergo. Sequela probatur: nam si potest diligere Deum super omnia absolute ex viribus naturæ: ergo potest eum diligere plus, quam seipsum, & plus quam vitam propriam: ergo poterit exponere vitam pro dilectione Dei: ergo poterit ex viribus naturæ pati martyrium pro dilectione Dei.

5. Respondent, quod ad rationem martyrij non satis est, exponere vitam pro aliquo actu virtutis, sed necessariò requiritur ex dilectione Dei supernaturali, ut patet per Apost. 1.

ad Cor. 13. Si tradidero corpus meum ita
ut ardeam, charitatem autem non habuero,
nihil sum. Sed contra est argumentum:
nam, vt patentur auctores op-
positæ sententiæ, lex est statuta à
Deo, vt qui fecerit totum, quod in se
est diligendo Deum super omnia,
&c. consequatur auxilium gratiæ,
quo ille actus fiat supernaturalis, &
qualis oportet ad salutem: ergo qui
ex facultate naturæ diligit Deum su-
per omnia, & exponit pro illo vi-
tam propriam, ex facultate naturæ
consequitur auxilium gratiæ, vt a-
ctus ille sit, qualis oportet ad verum
martyrium: ergo ex viribus naturæ
cuadit martyr.

Sed contra obiicitur. S.Thom. 2. 6.
2. quæst. 171. art. 2. ad 3. docet ex-
pressè, actum aliquem esse supra na-
turam humanam dupliciter: uno
modo, quantum ad substantiam a-
ctus, sicut miracula facere, & co-
gnoscere occulta, & incerta diuinæ
sapientiæ; & ad hos actus non datur
homini donum gratiæ habitualis:
alio

450 *De Auxiliis diuinæ gratiæ*,
alio modo est aliquid supra naturam
humoram, quantum ad modum a-
ctus, non autem quantum ad sub-
stantiam ipsius, sicut diligere Deum,
& cognoscere Deum in speculo crea-
turarum; & ad hoc datur donum
gratiæ habituale: ergo secundum S.
Thomam, actus dilectionis Dei su-
per omnia, ad quem datur gratia
habitualis, non excedit naturæ fa-
cilitatem, quantum ad substantiam
actus, sed solum quantum ad mo-
dum, quatenus videlicet ille actus
est supernaturalis, aut meritorius
vitæ æternæ: ergo quantum ad sub-
stantiam poterit produci ex sola fa-
cilitate naturæ. Eamdem doctrinam
tradit quæst. 24. de verit. art. 14. in
Corp. vbi sic ait: *Est autem duplex bo-*
nus: quoddam, quod est humanae naturæ
proportionatum; quoddam vero, quod ex-
cedit humanae naturæ facultatem: & haec
duo bona, si de actibus loquamur, non dif-
ferunt secundum substantiam actus, sed
secundum modum agendi. Et idem do-
cet in solutione ad 1. & 2. eiusd. art.

vbi.

vbi ait, quod nullum præceptum est homini impossibile ad seruandum; quia in substantiam actus potest ex facultate liberi arbitrii, & in modum potest ex dono gratiae.

Respondetur, quod S. Thomas ibi loquitur de actu charitatis supernaturalis, non quidem de actu elicito immediate ab ipsa charitate supernaturali: nam talis actus, ut infrà manifestum fiet, etiam quantum ad substantiam, excedit vires naturae, sicut actus visionis beatificae. Sed de actu charitatis imperato, qualis est actus fortitudinis, & aliarum virtutum, qui ut refertur à charitate in finem supernaturalem, dicitur actus supernaturalis charitatis, imperatus tamen. Loquitur etiam de actu exteriori: huiusmodi enim actus non excedunt facultatem naturae, quantum ad substantiam actus, sed solum quantum ad modum, secundum videlicet, quod ex charitate fiunt. Et per haec respondetur ad locum adductum ex quæst. 24. de verit. ibi enim seipsum explicat, sicut expli-

catur:

452 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
catur à nobis; etenim post verba ad-
ducta subdit: *Viputa iste actus, qui est*
dare eleemosynam, est bonum proportio-
natum viribus humanis secundum quod
ex quadam naturali dilectione, vel beni-
gnitate homo ad hoc mouetur: excedit au-
tem humane naturæ facultatem secundum
quod ad hoc homo inducitur ex charitate,
quæ mentem hominis Deo unit. Alia ar-
gumenta, quæ contra prædicta so-
lent obiici, manent sufficienter so-
luta ex cap. 7. cùm de fide Christia-
na ageretur.

C A P V T I X.

Quod liberum arbitrium cum solo
concursum generali attritionem,
vel contritionem elicere non va-
leat, etiam quoad solam actus
substantiam.

I.
Ex di-
sput. 52. **E**X his, quæ de viribus naturali-
bus nostri arbitrij, comparatione
actuum

aetuum credendi, & diligendi Deum super omnia, dicta sunt, colligitur, quod liberum arbitrium cum solo concursu generali Dei elicere non potest aetum attritionis, id est, dolorem de peccatis omnibus ex Dei timore cum proposito absoluto amplius non peccandi lethaliter cum spe veniae; sed ad huiusmodi attritionem est simpliciter necessarium speciale auxilium gratiae, non solum ratione fidei pœnatum inferni, nec solum ratione spei veniae, quae includitur in praedicto dolore; sed etiam ratione eiusdem doloris cum proposito absoluto de cætero non peccandi lethaliter. Ita videtur docere Conc. Trid. sess. 14. cap. 4. de Sacr. pœn. vbi sic dicitur: *Illam autem contritionem imperfectam, qua attritio dicitur; quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ & pœnaturum meum communiter concipiunt; si voluntatem peccati excludat cum spe veniae, declarat non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem; verum etiam*

etiam donum Dei esse, & Spiritus sancti
impulsus, non adhuc quidem inhabitan-
tis, sed tantum mouemis, quo pœnitens
adiutus, viam sibi ad iustitiam parat:
ergo censet, voluntatem, & pro-
positum absolutum, nunquam de-
inceps peccandi, esse donum Dei,
& procedere ex motione Spiritus
sancti, atque adeò haberi non pos-
se ex solis naturæ viribus. Præter-
ea probatur; Dolor de peccatis
cum proposito absoluto, nunquam
de cætero peccandi mortaliter, est
virtutis actus valde difficilis, & ex-
cedens vires naturæ infirmæ, sicut
illas excedit dilectio Dei super o-
mnia, etiam naturalis, & ex alia par-
te propositum absolutum nunquam
peccandi includit in virtute obser-
uantiam omnium mandatorum, sal-
tem pro tempore, quo tale proposi-
tum, aut virtus illius perseverat, sicut
de actu charitatis dictum est: sed
homo in natura lapsa non potest
absque auxilio gratiæ elicere actus
virtutum valde difficiles, nec ser-
uare

uare omnia mandata, non solum per totam vitam, sed etiam pro quolibet temporis momento, cum in eo occurrat multoties, vel occurrere possit preceptum credendi, sperandi, aut diligendi, que sine auxilio gratiae impleri non possunt, ut ex præmissis patet; & similiter possunt se offerre pro eodem instanti graues tentationes, quas sine auxilio gratiae superare non potest, ut patebit infrà: ergo absque auxilio gratiae elicere non potest actum attritionis, cum proposito absoluto nunquam peccandi mortaliter.